
 

 
DIREZIONE DIDATTICA 

2° CIRCOLO MARSCIANO 
www.marsciano2circolo.it 

____________________________________________________________ 
Prot.n.     vedi segnatura                                                                                  Marsciano  21  Settembre  2019 

Oggetto:DETERMINA A CONTRARRE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

REPERIMENTO PERSONALE VOLONTARIO. CIG:Z7329C9712 

Visti: 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», art. 45; 

 

 la delibera del  Consiglio di Circolo  n. 83 del 13.03.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione e.f. 2019; 

 

Premesso che: 

 il “Codice del Terzo Settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo Settore, 

dell’associazionismo, dell’attività di volontariato  della cultura e pratica del dono quali espressione di 

partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed 

autonomia”, e ne favorisce “l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di 

utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province Autonome e gli 

Enti Locali” (art. 2 del D.Lgs. 117/2017); 

 il Codice del Terzo Settore definisce “Volontario” la persona che per libera scelta svolge attività in 

favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per 

promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua azione” (art. 17 del 

D.Lgs. 117/2017); 

 l’attività del volontario non può essere retribuita in nessun modo, nemmeno dal beneficiario; 

 l’organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente sostenute 

per l’attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti dalla stessa organizzazione; 

 la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro subordinato o 

autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con l’organizzazione di cui fa parte; 

 l’art. 56 del Codice del Terzo Settore consente alle Amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo 

svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al 

ricorso al mercato”; 

 i requisiti richiesti dalla Legge, affinché organizzazioni e associazioni possano firmare la convenzione, 

sono: 

 l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale (ovviamente a decorrere dalla operatività di 

tale registro, durante il periodo transitorio vige l’art. 101 comma 3 del D.Lgs 117/2017); 

 il possesso di requisiti di moralità professionale; 

 di poter dimostrare “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività 

concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione ed alla 

capacità tecnica e professionale intesa come “concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di 

convenzione”, capacità da valutarsi anche con riferimento all’esperienza, organizzazione, formazione e 

aggiornamento dei volontari (art. 56 commi 1 e 3 del D.Lgs 117/2017); 

Protocollo 0007500/2019 del 21/09/2019



 il comma 3 dell’art 56 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le 

associazioni di volontariato con cui stipulare la convenzione, “mediante procedure comparative riservate alle 

medesime” nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di 

trattamento; 

 la Legge Regionale 11/2015 ed in particolare il Titolo XI, con la quale la Regione Umbria riconosce le 

attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà, pluralismo e utilità sociale, civile e 

culturale; 

Considerato che questa scuola necessita di n. 4 volontari da utilizzare nelle scuole primarie di Papiano,  

Collepepe e Schiavo e nella scuola Infanzia di Pontecane,  nelle mansioni tipiche del collaboratore 

scolastico; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei seguenti documenti allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale:  

 schema di avviso di manifestazione di interesse (allegato 1);  

 fac-simile domanda di partecipazione e dichiarazione unica allegato a (allegato 2);  

 fac-simile scheda progetto sociale allegato b (allegato 3); 

 

 

Dato atto che: 

 la spesa complessiva relativa al servizio in argomento trova copertura finanziaria nel vigente bilancio di 

previsione e.f. 2019, e che il relativo impegno di spesa sarà disposto con il successivo atto di affidamento; 

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi del vigente Codice dei Contratti, è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elvira Baldini 

 

Visti: 

 la L. 07.08.1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 09.04.2015, n.11 ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne costituiscono 

presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) Di procedere, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., all’avvio della procedura per la 

selezione di organizzazione di volontariato al fine dello svolgimento di un progetto di pubblica utilità a 

valenza sociale per l’anno scolastico 2019/2020, stabilendo quanto di seguito indicato: 

 il fine che si intende perseguire è quello di valorizzare il ruolo del “Terzo Settore” e le molteplici 

espressioni del volontariato per il conseguimento di finalità a carattere di utilità sociale;  

 l'oggetto dell’affidamento è l’attuazione di un progetto di pubblica utilità sociale per l’anno scolastico 

2019/2020, relativo ai servizi della figura professionale del collaboratore scolastico di vigilanza sugli alunni  

e pulizia dei locali scolastici   dei plessi  delle scuola primaria di Collepepe e Papiano  e dalle altre attività 

integrative presso la scuola primaria di Schiavo e infanzia di Pontecane mediante convenzione con 

organizzazione di volontariato iscritta nell’apposito registro regionale ai sensi del D.Lgs 117/2017 e dell’art. 

382 della L.R. 11/2015;  

 la scelta dell’organizzazione verrà effettuata ai sensi del comma dell’art 56 del D.Lgs 117/2017, 

mediante procedura comparative, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 



partecipazione e parità di trattamento, con avviso di manifestazione di interesse che, stante l’urgenza, verrà 

pubblicato per 10 giorni consecutivi all’Albo pretorio e nel sito istituzionale della scuola;  

 la convenzione sarà stipulata per scrittura ; 

 

Di approvare, in relazione alla procedura di cui al precedente punto 2), la seguente documentazione allegata 

al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale: 

 schema di avviso di manifestazione di interesse (allegato 1);  

 fac-simile domanda di partecipazione e dichiarazione unica allegato a (allegato 2);  

 fac-simile scheda progetto sociale allegato b (allegato 3); 

 

3) Di stabilire l’avvio della realizzazione del progetto di pubblica utilità sociale dal giorno 07 Ottobre 

2019 come stabilito nell’avviso anche nelle more della stipula della relativa convenzione, in considerazione 

del grave danno che la mancata esecuzione del progetto comporterebbe all’interesse pubblico, essendo volto 

a favorire l’accesso e l’integrazione scolastica; 

 

4) Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Elvira Baldini 

Firmato digitalmente 

 


		2019-09-21T13:31:41+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Elvira Badini  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




